
fredag 13. marts 2020

D Y B T F A S C I N E R E N D E

Den 288 meter dybe
Ohridsø drager folk
til Nordmakedonien
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Balian Beach er et afslappet
surferparadis på det syd-
vestlige Bali

Foto: Marianna Tombini

Store oplevelser under overfladen
Der findes mange grunde til at besøge Mexicos smukke

badebyer på Yucatán-halvøen, men en af de største
finder man under havoverfladen ud for kysten. Hver

sommer kommer verdens største fisk, hvalhajen,
nemlig op fra dybet og mæsker sig i plankton 

og tunæg. Og et dyk med de blide giganter 
er en surrealistisk oplevelse. Side 4-6

 Vil du have del i et rejsebudget 
på 5,65 mia kr?
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“Svøm, svøm, svøm! Hurtigere ellers
mister du den” råber min instruktør.
Jeg svømmer alt hvad jeg kan og spar-
ker med benene som havde jeg en vild
haj efter mig. Armene er strakt ned
langs siden og mine lægge begynder så
småt at krampe, med al den energi jeg
lægger i at få fart på. Munden er fuld af
vand, for jeg ligger skævt og der er vand
i min snorkel, men det er ligegyldigt.
Krampen i benene er også ligegyldig,
for jeg er det eneste sted, jeg vil være i
dette øjeblik: På siden af en syv meter
lang hvalhaj. 

Lige ud for dens hoved og mens den
ubesværet glider gennem vandet,
kæmper jeg for at holde trit i de om-
kring 40 meter, vi svømmer sammen.
Da vores veje skilles, forsvinder den ud
af syne og jeg trækker forpustet op til
overfladen igen og kniber mig i armen
over den surrealistiske udsigt, jeg net-
op har haft.

Jeg befinder mig i havet ud for Yuca-
tán halvøen på den caribiske kyst af
Mexico. I dette område hvor det Caribi-

ske Hav møder Den Mexicanske Golf,
sker verdens største migration af hval-
hajer hver sommer. De enorme dyr, der
har størrelse som en lille lastbil, kom-
mer for at spise den høje koncentration
af tunæg og plankton, der findes netop
her i disse måneder. Hvor de er resten

af året vides ikke, for det er endnu ikke
lykkes at følge dem længe nok til at
kortlægge deres rute. 

Hvalhajen er en haj, og hvis man el-
lers har fulgt med i biologitimerne, ved
man, at hajen er en fisk og af gode
grunde ikke behøver ilt. Hvalhajen kan
derfor leve dybt under havets overflade
og ynder også at gøre det, når den altså

ikke nyder godt af planktonbuffeten i
overfladen i sommermånederne.

På trods af navnet, er det et fredeligt
dyr, der ikke gør mennesker fortræd. Så
vi kan roligt hoppe i vandet, så længe vi
holder os ude af dens direkte linje. Ikke
fordi den vil stikke sine 3000 små skar-
pe tænder i os, men fordi den ikke stop-
per op for et par vildfarne mennesker
med snorkelsæt. Og med dens størrel-
se, vil et frontalt sammenstød føles
som at blive ramt af, ja, en lastbil. 

På tur med den lokale skipper
I dag er vi otte vand-entusiaster fra alle
verdensdele på tur for at se de enorme
hvalhajer. Turen er nøje planlagt af et
lokalt fridykningsfirma og skipper Car-
los er ligeledes lokal og har fragtet turi-
ster herud i snart 15 år. Carlos er fra Isla
Mujeres og det er ikke tilfældigt, at
netop han sejler turister herud. 

I 2003 blev der vedtaget en lov om at
hvalhajerne skulle beskyttes, så de
kunne benyttes i turisme øjemed frem-
adrettet. Dermed blev al fiskeri og an-
den aktivitet i området forbudt, for ik-
ke at genere hvalhajerne eller mindske
bestanden. Yderligere var det kun lo-
kale kaptajner fra de mexicanske øer
Isla Mujeres og Isla Holbox, der måtte
sejle i området i hvalhaj-sæsonen. Det
var for at sikre arbejde for de lokale
mexicanere fra de nævnte øer, samt i
håbet om, at de ville have en ekstraor-
dinær interesse i at overholde gælden-
de regler og dermed sikre, at der ville
komme hvalhajer mange år frem. Sam-
me regler er gældende den dag i dag og
nu udvidet med, at der ikke må med-
bringes nogen former for plastik på bå-
den.

Mexicos strammeste regler
Allerede to dage før turens begyndelse
bliver jeg briefet på mail. Solcremen
kan jeg godt lade ligge derhjemme, for
det er strengt forbudt at have solcreme
på i området. Det går direkte i vandet
og hvalhajerne skal ikke have Nivea til
frokost. De får rigeligt med andet skidt
i forvejen. 

Jeg må i stedet finde tøj frem der kan
skærme mig for solen på den time lan-
ge bådtur derud. Jeg får også besked
om, at hvis jeg går med forventninger
om at røre de store dyr, så kan jeg skyde
en hvid pil efter det. De må absolut ikke
berøres. Overhovedet. Vi er på besøg i
deres territorium og de skal helst ikke
bemærke os. 

Da vi kommer ombord på båden, på-
peger Candelaria, som instruktøren
hedder, hvordan alle, uden undtagelse,
skal have redningsveste på. Jeg havde
ellers håbet, at jeg kunne få lov til at
snige den skrigende orange vest af i et
øjeblik for billedernes skyld, men jeg
tør ikke engang spørge, for hun er ikke
til at spørge med. I et land hvor regler
oftest er til for at brydes, eller slet ikke
eksisterende, så føles det faktisk rart,
at der er 100 pct. kontrol her. 

Ahora!
Ude på havet sidder vi alle klar med ud-
styr på i den lille båd. Når der er hval-
hajer i nærheden, råber skipper Carlos
“ahora” og så kan to personer hoppe i
vandet sammen med instruktøren. 

På trods af at jeg er en habil svøm-
mer og vant til at færdes i vandet, kom-
mer det bag på mig hvor meget arbejde
jeg skal lægge i at komme op på siden
af en hvalhaj. Når først jeg kommer op
ved dens hoved, er det mindre hårdt for
der bliver jeg skubbet af strømmen,
men hvis jeg slapper for meget af og
kommer ned bag dens finner, vil kræf-
terne fra den enorme fisk skubbe mig
bagud og så er chancen forspildt. Og
det er i bogstavlig forstand. Vi har
nemlig ikke hele dagen herude og
hvalhajerne skal have fred, så vi kom-
mer kun i vandet tre gange hver. Og når
skipper råber “ahora”, så er det altså
ahora, som i lige nu, og ikke om et øje-
blik, for da er den væk. 

De dygtige og habile svømmere får
tre ture på siden af en hvalhaj, mens de
knap så habile må stille sig tilfreds med
en enkelt kort tur eller med blot at se
dem, når de svømmer forbi. De der ikke
lykkedes med en rigtig svømmetur, er 

Få verdens største
fisk på nært hold

Af Christina Rovira Mollerup

Fra juni til september bor verdens største fisk, hvalhajen, i havet nord for
Yucatán-halvøen i Mexico. De kommer til området for at spise tunæg og plankton 
i overfladen, før de igen dykker ned mod bunden og først vender tilbage året efter

Det er en fascinerende og nærmest surrealistisk oplevelse at svømme
helt tæt på verdens største fisk. Foto: Marianna Tombini

FAKTA
Rejsen til Mexico

FLYV TIL CANCÚN med
en enkelt mellemlanding
med enten American
Airlines, Air France eller
Lufthansa. Herfra er der
en kort sejltur til Isla
Mujeres.

SOMMERPERIODEN
er meget varm og fugtig,
så vær forberedt på et
par svedeture og at få
selskab af en del insekter.
Generne er dog det værd
for at svømme med
hvalhajerne. 

PROVINSEN QUINTANA
ROO, som Isla Mujeres
ligger i, byder på både
kolonistilsbyer, Mayarui-
ner, kystbyer på stribe og
et væld af cenoter, som er
jordfaldshuller, man kan
bade eller dykke i. 

FRIDYKNINGSFIRMAET
AMANCAY tilbyder hval-
hajsture og samarbejder
med en undervands-
fotograf, hvis oplevelsen
skal foreviges. 

15
hvalhajer svømmer i overfladen

omkring båden
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Selvom verdens
største fisk ér en
haj, kan de små
fisk roligt svøm-
me videre. Hval-
hajen lever
nemlig af plank-
ton. Foto: Rein-
hard Dirscherl/
Ritzau Scanpix
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“Svøm, svøm, svøm! Hurtigere ellers
mister du den” råber min instruktør.
Jeg svømmer alt hvad jeg kan og spar-
ker med benene som havde jeg en vild
haj efter mig. Armene er strakt ned
langs siden og mine lægge begynder så
småt at krampe, med al den energi jeg
lægger i at få fart på. Munden er fuld af
vand, for jeg ligger skævt og der er vand
i min snorkel, men det er ligegyldigt.
Krampen i benene er også ligegyldig,
for jeg er det eneste sted, jeg vil være i
dette øjeblik: På siden af en syv meter
lang hvalhaj. 

Lige ud for dens hoved og mens den
ubesværet glider gennem vandet,
kæmper jeg for at holde trit i de om-
kring 40 meter, vi svømmer sammen.
Da vores veje skilles, forsvinder den ud
af syne og jeg trækker forpustet op til
overfladen igen og kniber mig i armen
over den surrealistiske udsigt, jeg net-
op har haft.

Jeg befinder mig i havet ud for Yuca-
tán halvøen på den caribiske kyst af
Mexico. I dette område hvor det Caribi-

ske Hav møder Den Mexicanske Golf,
sker verdens største migration af hval-
hajer hver sommer. De enorme dyr, der
har størrelse som en lille lastbil, kom-
mer for at spise den høje koncentration
af tunæg og plankton, der findes netop
her i disse måneder. Hvor de er resten

af året vides ikke, for det er endnu ikke
lykkes at følge dem længe nok til at
kortlægge deres rute. 

Hvalhajen er en haj, og hvis man el-
lers har fulgt med i biologitimerne, ved
man, at hajen er en fisk og af gode
grunde ikke behøver ilt. Hvalhajen kan
derfor leve dybt under havets overflade
og ynder også at gøre det, når den altså

ikke nyder godt af planktonbuffeten i
overfladen i sommermånederne.

På trods af navnet, er det et fredeligt
dyr, der ikke gør mennesker fortræd. Så
vi kan roligt hoppe i vandet, så længe vi
holder os ude af dens direkte linje. Ikke
fordi den vil stikke sine 3000 små skar-
pe tænder i os, men fordi den ikke stop-
per op for et par vildfarne mennesker
med snorkelsæt. Og med dens størrel-
se, vil et frontalt sammenstød føles
som at blive ramt af, ja, en lastbil. 

På tur med den lokale skipper
I dag er vi otte vand-entusiaster fra alle
verdensdele på tur for at se de enorme
hvalhajer. Turen er nøje planlagt af et
lokalt fridykningsfirma og skipper Car-
los er ligeledes lokal og har fragtet turi-
ster herud i snart 15 år. Carlos er fra Isla
Mujeres og det er ikke tilfældigt, at
netop han sejler turister herud. 

I 2003 blev der vedtaget en lov om at
hvalhajerne skulle beskyttes, så de
kunne benyttes i turisme øjemed frem-
adrettet. Dermed blev al fiskeri og an-
den aktivitet i området forbudt, for ik-
ke at genere hvalhajerne eller mindske
bestanden. Yderligere var det kun lo-
kale kaptajner fra de mexicanske øer
Isla Mujeres og Isla Holbox, der måtte
sejle i området i hvalhaj-sæsonen. Det
var for at sikre arbejde for de lokale
mexicanere fra de nævnte øer, samt i
håbet om, at de ville have en ekstraor-
dinær interesse i at overholde gælden-
de regler og dermed sikre, at der ville
komme hvalhajer mange år frem. Sam-
me regler er gældende den dag i dag og
nu udvidet med, at der ikke må med-
bringes nogen former for plastik på bå-
den.

Mexicos strammeste regler
Allerede to dage før turens begyndelse
bliver jeg briefet på mail. Solcremen
kan jeg godt lade ligge derhjemme, for
det er strengt forbudt at have solcreme
på i området. Det går direkte i vandet
og hvalhajerne skal ikke have Nivea til
frokost. De får rigeligt med andet skidt
i forvejen. 

Jeg må i stedet finde tøj frem der kan
skærme mig for solen på den time lan-
ge bådtur derud. Jeg får også besked
om, at hvis jeg går med forventninger
om at røre de store dyr, så kan jeg skyde
en hvid pil efter det. De må absolut ikke
berøres. Overhovedet. Vi er på besøg i
deres territorium og de skal helst ikke
bemærke os. 

Da vi kommer ombord på båden, på-
peger Candelaria, som instruktøren
hedder, hvordan alle, uden undtagelse,
skal have redningsveste på. Jeg havde
ellers håbet, at jeg kunne få lov til at
snige den skrigende orange vest af i et
øjeblik for billedernes skyld, men jeg
tør ikke engang spørge, for hun er ikke
til at spørge med. I et land hvor regler
oftest er til for at brydes, eller slet ikke
eksisterende, så føles det faktisk rart,
at der er 100 pct. kontrol her. 

Ahora!
Ude på havet sidder vi alle klar med ud-
styr på i den lille båd. Når der er hval-
hajer i nærheden, råber skipper Carlos
“ahora” og så kan to personer hoppe i
vandet sammen med instruktøren. 

På trods af at jeg er en habil svøm-
mer og vant til at færdes i vandet, kom-
mer det bag på mig hvor meget arbejde
jeg skal lægge i at komme op på siden
af en hvalhaj. Når først jeg kommer op
ved dens hoved, er det mindre hårdt for
der bliver jeg skubbet af strømmen,
men hvis jeg slapper for meget af og
kommer ned bag dens finner, vil kræf-
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bagud og så er chancen forspildt. Og
det er i bogstavlig forstand. Vi har
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hvalhajerne skal have fred, så vi kom-
mer kun i vandet tre gange hver. Og når
skipper råber “ahora”, så er det altså
ahora, som i lige nu, og ikke om et øje-
blik, for da er den væk. 

De dygtige og habile svømmere får
tre ture på siden af en hvalhaj, mens de
knap så habile må stille sig tilfreds med
en enkelt kort tur eller med blot at se
dem, når de svømmer forbi. De der ikke
lykkedes med en rigtig svømmetur, er 
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Der bliver suget enorme mængder vand ind, når den blide kæmpe åbner munden i jagt på føde. Foto: Marianna Tombini

dog ved godt mod alligevel, for vi har
omkring 15 hvalhajer svømmende i
overfladen omkring båden i de par ti-
mer, vi er ude, så helt snydt føler de sig
ikke. Udsigten er eminent denne for-
middag.

Var det virkeligt?
Et par timer senere er eventyret slut og
vi ligger vi for anker udenfor paradis-
stranden Playa Norte på Isla Mujeres.
Skipper og hans assistent er i gang med
at lave ceviche til os, mens vi flyder
rundt i det turkise vand og lader for-
middagens oplevelser bundfælde sig. 

Det er som om, det aldrig er sket. Så
uvirkeligt, at det føles som en drøm.
Vores instruktør bekræfter den følelse.
Selvom hun har lavet ture herud hver
sæson de seneste otte år, føler hun det
ligesådan. Hvert møde med en hvalhaj
er ganske specielt og så snart hun sid-
der i bilen på vej hjem til kontoret, er
det med følelsen af, at det aldrig er
sket, forklarer hun. 

Derfor er hver gang som den første
og lige overvældende. Af samme
grund, sidder jeg nu med en ustyrlig
trang til at hoppe i vandet igen sam-
men med havets kæmper. Bare én gang
til. 

rejser@borsen.dk

De dygtige og
habile svømmere
får tre ture 
på siden af en
hvalhaj, mens de
knap så habile
må stille sig
tilfreds med en
enkelt kort tur

Under vores tur cirklede 15 store hvalhajer omkring båden helt oppe i overfladen. Foto: Marianna Tombini
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